

DCL-1901250101061903 Seat No. _____

B. A. (Sem. VI) Examination

July - 2022

Economics: Paper No. 19 (Core)

(Agriculture Economics-2) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સ્ચના : જમણી બાજુના આંક માકર્સ દર્શાવે છે. ભારતીય ખેડૂતોની વર્તમાન સ્થિતિ સમજાવો. **14** અથવા કૃષિ દેવું વધવાના કારણો જણાવો. ભારતમાં પ્રાદેશિક ગ્રામીણ બેંકના કાર્યો જણાવી મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો. 2 **14** નાબાર્ડના હેતુઓ અને મર્યાદાઓ સમજાવો. ભારતમાં કૃષિ ધિરાણનું માળખું સમજાવો. 3 **14** ભારતમાં કૃષિક્ષેત્રે થયેલા સુધારાઓ સવિસ્તર સમજાવો. ભારતમાં કૃષિ ધિરાણના હેતુઓ અને જરૂરિયાત સમજાવો. 14 4 વિશ્વ વ્યાપાર સંગઠનના કાર્યો જણાવો અને તેની ભારતના કૃષિક્ષેત્ર પર થયેલી અસરો સમજાવો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) **14** 5 (1) રાજ્ય સહકારી બેંકના કાર્યો. (2) નાબાર્ડની મર્યાદાઓ. (3) વ્યાપારી અને જકાત અંગેના સામાન્ય કરારો (GATT) (4) સહકારી ધિરાણ સંસ્થાઓના હેતુઓ.

1

[Contd...

DCL-1901250101061903]

ENGLISH VERSION

Instruction: Right side figure indicate marks of question. 1 Explain the Present state of Indian farmers. **14** OR. Describe causes of Agriculture debts. 2 Discuss about the functions and limitations of **14** regional rural banks in India. OR. Explain the objectives and limitations of NABARD. Explain the structure of agriculture finance in India. 3 14 OR Explain in detail about the reforms in agriculture sector in India. **14** 4 Explain the objective and need for agriculture finance in India. OR. Explain the function of World Trade Organization and explain its impact on Indian agriculture sector. 5 Write short notes: (any two) **14** Functions of State Co-operative Banks. Limitations of NABARD. General Agreements on Trade and Tariffs. (GATT) (3)Objectives of Co-operative Credit Societies. **(4)**